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Atitsgerd

Til undinitads leitu6u Landssamtok lifeyrissj6dra og 6sku6u eftir 6liti 6 stj6mskipulegu gildi
lagasetningar sem feli i s6r skattlagningu 6 pegar 6unnum s6reignarsparnra6i manna skv.
l6gum w. 12911997 um skyldutryggingu lifeyrisrdttinda og starfsemi lifeyrissj66a (hdr eftir
kdllu6 lifeyrissj 66aldgin sslsl.).

Efni:

Hvada takmarkanir setur stj6marskr6 islenska lydveldisins heimildum ldggjafans til a6
skattleggja nri dunninn sdreignarsparnad skv. l<igum nr.12911997?

Stj6rnarskrirfkvredi:

Fau 6kvedi stj6rnarskrtriwnr nr. 3311944 sem hdr koma til sko6unar eru 65 . gr.,72. gr. og
77. gr. einkum 2. mgr.

Bakgrunnur:

Samkvremt 2. gr. sslsl. skal l6gmarksi6gjald til nifeyrissj6ds vera a.m.k. 12% a6
i6gjaldsstofni. Til vi6b6tar mdafla sdr lifeyris skv. II. kafla slsl. Samkvremt 4. tl. A-li6ar 30.
gr. Iaga m. 90/2003 um tekjuskatt dragast 4%o at launum manna vegna skyldurtryggingarinnar
frd tekjuskattsstofni vi6 6lagningu skatta 6pvi ai sem unni6 er fyrir laununurn. A6 auki 4o/o
skv. 6kvcir6un sj66felaga sem hann getur nlitt til aukningar lffeyrisr6ttinda. Oftast eru pessar
greidslur nota6ar til a6 kaupar6tti s6reignarsj6iluml. i gOsl pessa er dkvedi i: 5. tl. 2. mgr.8.
gr. sl. um ad grei6slur rir tryggingum af pessu tagi teljist til tekna pegar prer koma til
itborgunar og b6 sem laun, sbr. 1. tl. 1 . mg;r. 7 " gr. l. m. 9012003.

Med pessum 6kvre6um var loggjafinn ad stubla a6 auknum sparnadi og styrkja lifeyriskerfi6.
Voru 6kvre6in sett beinlinis i peim tilgangi a6 hvetja menn til ad r66stafa launum sinum til
aukningar lifeyrisr6ttinda. Fa6 er n6nast allltaf keyptur sdreignarspamadur fyrin pessa fi6rmuni
og er vi6 pa6 mi6ad i pvi sem 6 eftir greinir.

i 1. mgr. 4.gr. slsl. er kve6i6 6 um ad sri l6grnarkstryggingavemd sem lifevrissj6dur veitir
mi6ad vi6 40 6ra inngreidslutima i6gjalds skuli fela i sdr 56Yo af peim mdnadarlaunum sem
greitt er af. Lirymarkstryggingavemdin veitir lifeyrissj6dum heimild til ad ritfera verndina 6
pann h6tt ad hrin byggist samtimis 6 samtryggingu og samningi um lifeyrisspamad. Sumir
lifeyrissj6dir hafa kosid a6 bj66a sj66f6l6gum rupp 6 a6 hluti af 12Yo skyldui6gjaldinu fari i
sdreign. Fvi er i sumum tilvikum l6gmarksverndin trygg6 me6 samprettingu samtryggingar
og s6reignar.

Fa6 fyrirkomulag a6 draga fr6 tekjusJkattsstofni idgj0ld f lifeyrissj66 og skattleggja
ftgreidslur i stadinn getur veri6 mdrgun lifeyrispegum hagfellt. Sem dlremi m6 nefna
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sjodfdlaga me6 h6ar tekjur en litla inneign i samtryggingarsj66i. Fegar trann hefur toku
lifeyris og fer greiddan rit sdreignarsparnadinn getur hann venst pess a6 skattar hbns ver6i
tiltdlulega l6gir og hann geti m.a. n;itt perrs6nrnfsl6tt sinn 6 m6ti ritgreidslum fr sdreignar-
sj66i auk pess sem hann parf vrentanlega ekki ad greida h6tekjuskau eftir tdku lifeyris. A
petta ekki sist vi6 um b6 sem hretta a6 vinna um 60 ira aldur og taka b6 ft s6reignar-
spama6irur og lifa 6 honum til70 6ra aldurs og hefia p6 tciku lifeyris irr samtryggingarsj6di.
Vi6 prer a6ste6ur skiptir miklu m6li a6 g<ttanTrtt pers6nuafsl6ttinn svo hann falli ekki ni6ur,
6n;ittur. R66ager6ir af pessu tagi kunna a6 hafa r66i6 rirslitum pegar 6kvor6un var tekin um
kaup 6 s6reignarspama6i.

Um pf riiskun sem skattlagning inneignar 6 s6reignarsparnadi nrl myndi geta haft:

Undinita6rr ri ekki kost 6 66ru en a6 mi6a.5litidl vi6 nrigildandi skattal<ig pvi eins og gefur a6
skilja er ekki hregt a6 sp6 fyrir um efni skattalaga eftir jafnvel aratugi.

H€r 6 eftir ver6a nefnd dremi um 6,hrif pess ad skattleggja nri rdttindi manna i s6reignarsj66i.

1. Einstaklingur sem bj6st vi6 tiltdlulega l6gum og h6flegum skdtturn vi6 ritborgun
sdreignarspamadar greti purft a6 pola hdtekjuskatt komi til skattlagniingar nir. Hann
geti purft ad pola lrekkun 5 te$utengdum grei6slum rir skattkerfin'u af lfmsu tagi.
Greti p6 s6reignarsparnadurinn ad |ressu fr6dregnu ordi6 harla r;fr.

2. Med pvi ad skattleggia lifeyrissparnattinn nf er veri6 a6 lrekka tekjuskattstofna
komandi kynsl66a. Fa6 greti veikt lifeyriskerfid" Sifellt strerri |rgangar eiga eftir ad
fara tlifeyri og frerri hendur a6 sthnda undir atvinnustarfseminni mi6a6 vi6 p6 sem
eru 6 lifeyri. Til a6 kerfid gangi upp purfa komandi kynsl66ir a6 r66a vi6 peua og
hafa vilja til pess. Ur hvoru tveggja greti dregi6 med svona lagabreytingu enda aukast
tekjur rikisins ekki vi6 petta heldur fa:ras;t til i tirna.

3. Forsendur lifeyrissparnadar fitilmar:gra myndu bresta. Margir hefdu einfaldlega sleppt
pessari sparnadarleid ef peir hef6u 6tt von 6 skattlagningu af pessu tagii. Hefdu margir
tali6 hag sinum betur borgid med <i6nrm r66stcifunum s.s. ni6urgrei6slu skulda.

4. Breyting pessi greti dregid fr sparnadi til framti6ar, bre6i par sem margir teldu pad
ekki eins hagstett og 6dur a6 eig;nast s6reignarsparna6 og bar sem tiltrf mwna it
kerfinu bi6i 6n efa hnekki. F6lh gr;ti pa ekki treyst pvi a6 lagalegar forsendur
6kvar6ana sinna standist pegar 6 reyndi. ba6 kynni a6 ver6a ldggjafanum 0r6ugt ad
hvetja til sparna6ar me6 hagfelldri lagaumgjrir6 i kringum hann ef engin treystir pvi
a6 hrin haldist.

Girda rlkvredi stjrirnarskrfr ffrir lagasertnfing,u af pessu tagi:

fialla6 verdur um prjri 6kvre6i stj6marskrildnnar,65. gr.,72. gr. og2. mgr. i,7. gr.. Akvre6i
peirra hlj6da svo:

I0S. gr. [Allir skulu vera jaftir f,nir lOgum og nj6ta mannrdttinda an tillits til kynferdis, trirarbragda,
skodana, pj6dernisuppruna, kynp6ttar,litat:ht$lar, efirahags, retternis og stodu ad 06ruL leyti.



lKonur og karlar skulu nj6ta jafrrs rdttar i hvivetna.]t)
')L.97/199s, 3. er.

llZ. gr. [Eignarrdtfurinn er fri6helgur. Engan mri skylda til a6 16ta af hendi eign sina nema
almenningspOrf krefii. Farf til pess lagafyrirmelri og komi fullt verd furir.
nVteO lOgum m6 takmarka rdtt erlendra ardila til ad eiga fasteignardttindi eda hlut i rfvinnufurirtreki
hdr 6 landi.l ')

'/L.97/1995, 10. gr.

lll. gr. [Skattam5lum skal skipad med l6gum. Ekki m6 fela stj6rnv0ldum 6kvdrdun um hvort leggja
skuli 6 skatt, breyta honum e6a afirema hann.
lEnginn skattur verdur lag6ur 6 nema heimild hafi veri6 $rrir honum i l6gum pegar pau atvik ur6u
sem r66a skanskyldu.] r)

')t.92/t99s, rs. gr.

Akva6i 65. gr. sti6marskr6rinnar:

Jafnredisregla stj6rnarskr6rinnar felur m.a. i sdr a6 leyst skuli me6 sambarilegum hretti rir
m6lum peina sem eins e6a likt stendur 6 um. i pessu sambandi parf a6 sko6a annars vegar
hvort veri6 s6 a6 mismuna beim sem eiga rdtt i samtryggingarsj6di annars vegar og peim sem
eiga s6reignarlifeyrissparna6 hins vegar. Farf ad beina sdrstakri athygli ad pei.rri sta6reynd a6
hopur manna hefur r66stafa6 hluta af skyldulryggingaridglaldinu i s6reignarsparnad. Fad
vreri hart fyrir sidarnefnda h6pinn a6 pola 6hagstredari skattlega medferd 6 pessum hluta
tekna sinna en peir sem notudu prer til a6 erignast r6tt i samtryggingarsj66i.

Vi6 samanbur6 pessara tveggja h6pa kemur i lj6s ad annar sem 6 i sameignarsj6di er
skattlag6ur vi6 ritgreidslu en hinn, sem lr i s6rreigna$j66i, nir pegar, gengi lagabreyting af
pessu tagi eftir. A heildina liti6 m6 reikna me6 ad hrin auki skatta6ldgur 6 si6arnefnda h6pinn
umfram hinn fyrri. Sko6unarefni er hvort pessi mismunur standist akve6i 65. gr. stj skr.

B66ir pessir hopar hafa spara6 6 grundr,'etrli dkvmda laga. B66ir pessir h6par hafa noti6
samskonar skattahagredis vi6 inngreidslu i sj6dina. Munurinn er hins vegar s6 ad i
samtryggingarsj6di falla grei6slur i adalatr:idum ni6ur vi6 andl6t sj66fdlaga (sij6 p6 reglur um
makalifeyri o.fl.) en f s6reignarsj66i renna rdttindin a6 <illu leyti til sj66felagans e6a maka
hans og barna og a6 peim fr6gengnum til ddnarbfsins. i b66um tilfellum er fi6rmununum
retlad a6 tryggja rdtt manna vegna elli og <jrorku.

Fr6tt fyrir pann mrur sem auglj6slega er 6 possurn tveimur h6pum eiga peir pad sameiginlegt
a6 rdtturinn myndadist af launum sem s.j66felagar riflu6u s6r me6 vinnu sinni. i b66um
tilfellum er honum retlad a6 tryggja sj66felaganum rdtt vegna elli og 6rorku. Dessi samsvrirun
er svo mikil a6 erfitt er a6 halda pvf fram ar6 hregt sd a6 vera me6 mismunandi skattlagningu 6
pessum tveimur h6pum, einkum par sem lOggiafinn opna6i fyrir pa6 i 4. gr. slsl. ad hluti af
skyldutryg gingari 6 gj al dinu greti fali st i sdrei gnarlifeyri ssparnadi.

Fad sem si6ar ver6ur sagt um sdreignarspa.rna6inn sem eignarrdttindi og reglur 2. mgr.77. gr.
um afturvirkni skattalaga, styrkja pessa ni6ursto6u enda horfa pau mjdg til jafnrdttis-
sj6narmi6a, s6rstaklegaT2. gr. stjskr. Bre6i2. mgr.'77. gr.og 72. gr. stjskr. er retla6 a6 styrkja
rdttardryggi og r6ttmretar vrentingar. Fannig rnd m.a. segja ad pessum tveimur h6pum voru



veittar s6mu r6ttmretu ventingamar i upphafi pegar peir 66lu6ust lifeyrisrdttindin. Ver6ur
ekki s66 neiu r6ttlreti a6 peir purfi a6 pola mismunandi skattlagningu. Einkum par sem hrin
er 6kve6in eftir 6.

i umreddu 6kvre6i felst a6 skattar ver6a ekki lagdir 6 med afturvirkum ha:tti. Alagningu
skatta vegna tekna 6 pvi 6ri sem til peina var unni6 er loki6 og ver6ur ekki tekin upp aftur.
Fegar af pessari 6stre6u er pvi vands66 ad ha;gt ver6i ad skattleggja nri s6reignarsparna6
manna p.e. me6 <i6rum hrtti en gert var 166 fyrir f upphafi. Tekjur manna eru ekki allar
skattlag6ar me6 sama hretti. Fannig greida menn tekjuskatt af launatekjum, fi6rmagns-
tekjuskatt af flttrmagnstekjum og erfdafialskatt af arfi sem peim 6skotnast. Fegar 6lagningu
skatta er loki6 verdur hrin ekki tekin upp aftur me6 afturvirkri lagasetningu. Me6 pvi a6
leggja tekjuskatt 6 inneign manna i lifeyrissj6durn er i raun veri6 a6 skattleggja prer tekur sem
nota6ar voru til a6 aflardttindanna. Da6 er ekki hagt. Alagningu skatta vegna peirra tekjuara
lauk 6 grundvelli peirra laga sem pd giltu. Ahgningin ver6ur ekki tekin upp aftur frekar en
a6rar skatta6kvardanir vegna lidins tima. ]{irn er endanleg.

Fa6 styrkir petta sj6narmi6 enn frekar ad d6rnar Hrestar6ttar, sem um petta flalla,leggja
dherslu 6 rdttmntar vrentingar og r6ttardryggi2. Degar sj66felagar r66strifu6u launum li6inna
6ra i s6reignarsparnad hcjfdu peir r6ttmretar vrentingar um a6 skattlagningu peina yr6i ekki
breytt si6ar. Deir m6ttu vera tiruggir urn a6 vi6 sliku yr6i ekki hagga6. Einkum pegar
lagaumgidrdinni var beinlinis rtla6 a6 styra hegdan f6lks og 6rva pa6 til s6rerignarspama6ar,
Skattpegninn 6 rettmnta kdfu skv. 2. m,gr" 7'1. gr. stjskr. a6 vi6 sliku ver6i ekki hr6fla6.
Hafa verdur i huga a6 sd gengid gegn pesrsurn sj6narmidum r;frir pad mdguleika loggjafans i
framtidinni a6 nota lagaumgjdrd til a6 st'yra ger6um folks t.d. me6 efnahagsleg markmid i
huga efengu er hrgt a6 treysta.

Akvre6i 72. gr. stj ornarskrdrinnar:

Rdttur manna i lifeyrissj6di er eign skv. nokkrum d6mum Hrestar6ttar. Slikar eignir m6
almennt ekki sker6a 6n pess a6 fullar bertur k,omi ffrir. Ldggjafinn hefur pr6tt fyrir petta
vissar heimildir til a6 skipa eignanetti med almennum reglum og eru ymsar itkvar6anir tt
grundvelli skipulagslaga dremi um slikt. f pessum efnum parf a6 sko6a hvort skattlagning
sdreignarsparnalar s6 almenn heimil skertling dr eignarrdtti eda hvort p6 s6 um sker6ingu a6
rre6a sem eigandi parf ekki ad pola b6talau.st.

Eins og 6dur var bent 6 kann skattlagning lifeyrissparnadar nri a6 lei6a til pess a6 ver6mreti
slikra r6ttinda ver6i minni hjrl h6pi sj66f6laga sem n;itur peina. Skattbreytingar af pessu tagi
koma misjafnlega ni6ur 6 einstdkurn skattlregnurm en 6 heildina liti6 m6 briast vi6 a6 prer lei6i
frekar til skattahrkkana. Ver6i ekki tali6 um heimila almewn sker6ingu 6 eignandtti a6
rre6a leidir af hlutarins edli a6 hver einstekur eigandi lifeyrissparna6ar parf ekki a6 pola a6
ver6meti eignar sinnar ver6i skert me6 |lessurn hretti. Er minnt 6 p6 stadneynd a6 sumir
Ofludu pessara rdttinda a6 hluta med skyldufrarnlagi sinu. Jafnraedisreglan hefur mikil 6hrif

t si6 Hrd. 1985 bls. 1296.



vi6 mat 6 pvi hvort lagasetning um eigrurrdtt feli f s6r almennar heimilar takmarkanir eda
eignaupptdku. Visast um jafnrre6isreglunar til pess sem 56ur er raki6.

Af d6mum Hrestardttar ver6ur r66i6 a6 eignarrdttar6kvrdinu er retlad ad stu6la a6
rdttardryggi pannig ad eigandinn viti hvar hann standi og hvert inntak eignarrdttarins s6. Hdr
parf einnig a6 hafa i huga ad s6reignarsparna.dur er beinlinis tengdur hverrjum einstdkum
eiganda og er pvi skfrt dremi um eignarrdtt dldungis sambrerilegt vi6 a6 eilga hluti eins og
bifreidar o.b.h. Ldggjafinn stofnadi til sdreignarspama6arins med l6gum og 6kvad inntak
hans. Sj6narmi6 um r6ttmretar ventingar og rdttardryggi skipta h6r verulegu m61i. Einnig sri
sta6reynd a6 sdreignarsparnadurinn er sdrgreindur einst6kum eiganda og bitnar n;f
lagasetning misjafnlega 6 sj66fel6gum sem eiga slikan spama6. Ni6ursta6an er pvi sf ad
lagasetning af pessu tagi f6ist ekki stadist',12. gr. stj6rnarskrdriwrrr.3

Ni0urstada:

Breytingar 6 skattareglum sem h6r eru til umre6u f6st ekki stadist ,65. gr. stj6rnar-
skrarinnar par sem aflei6ingarnar bitna ekki me6 sama hretti 6 sambreriilegum h6pum.

.46 taka upp 6 ny filagningu skattar 6 tek"jur li6ins tima og Skveba a6 skattleggja prer
med 0drum hretti en p6var gert r:i6 fyrir, er i andst66u vi6 2. mgr.77. gr. stj6rnar-
skrarinnar.

1 .

2.

3. .4.6 breyta inntaki eignarrdttar manna i s6reignarsj66i er
stj6marskrttrinnar og koma par lsjrfnarmid um rettmntar
me6alh6f, jafnrrdi og hversu s6rgreind. pessi eignarrdttindi
bera ad sama brunni.

Akvre6i pessara greina stj6rnarskrarinnat hvert anna6

f andst<j6u vi6 72. gr.
vrentingar, rdttaroryggi,
enr, cjll til sogunnar og

pannig ad pau hvert um
sig, a6 ekki sd tala6 um oll saman,

ik, 13. jtni20l2
\-

r Steringrimsson hrl.

FIjdlagl:
Fylgiskj al um d6mareifanir.

' Sjd d6m Hrestardttar i m6linu w. 49912002. bar var m.a. breyting 6 skattaivilnun inn i frarntidina talin vera i
andst06u vid 2. mgr. 72. gr. stjskr. og andstett rdttmetum ventingum skattgreidandans. Sj6 einnig Hrd. i
m6lum w. 54912002 og 10112002. Samskonar nidursta6a. er I mdlinu w. 6001201I en par voru 10g nr. l5l/2010
talin fara gegn stj6rnarskr6 ad pvi marki sem pau rOskudu firirskiptagrundvellinum vegna lidins tima. Af
pessum tveimur d6mum m6 r66a ad eignar6ftar6kviedi stjdrnarskr6rinnar stendur i6ulega pvf i vegi a6 hr6fla6 sd
vi6 pegar 6unnum rdttindum me6 afturvirkum hetti. Koma par einnig inn i rdttmetar ventingar og rdttaroryggi.
I d6mi Hrd. 19841560 var lagt sdrstakt gatnagerdargjald vegna bundins slitlags 6 fasteignaeigendur i tiltekinni
gOtu. Fetta s6rstaka gatnager6aryjald var lagl6 1975 en slitlagid var lagt 6 1973. A pessum tima var ekki
bannad i stj6rnarskr6 a6 leggja skatta 6 afturvirkt. Fad var tali6 gegn p6gildandi 67.gr. stjr;kr. (nri 72. gr.) a6
leggja skattinn 6 tveimur 6rum seinna pegar a6ilar h0f6,u enga 6stedu til ad briast vid a6 ]reim yrdi einhvern
timann gert a6 grei6a kostna6inn vi6 pessa framkvremd.-

)



Fylgiskjal med 6litsgerd til Lanrlssamtaka lifeyrissjoda.

D6mareifun Hrestardttar sj 61fs:

J festi kaup ii hlutabrdfum i innlendum hhrtaf6lOgum 6lrinu 1996. i skattframtali sinu 6rid 1997
notfardi hann sdr heimild p6gildandi laga nr. 75/1981um tekjuskatt og eignarskatt tll ad draga 80%
f 6rfestingarinnar upp ad tilteknu h6marki fr6 tekjum sinum en samkvemt 6kvr6inu var heimilt ad
flytja milli 6raf16rha6 umfram frSdr6ttarrnOrk ognyta6 nmstu fimm iirum. i skattframtali sinu 6ri6
1998 for J eins ad og mi6a6i 6n5;ttan skattfrddr6tt vegna pessara somu hlutabrdfakaupa vi6 somu
fi6rhre6 og 66ur. Fetta skatthagredi hafdi hins vegar veri6 skert me6 lOgum nr. 137111996 um breyting 6
lOgum nr. 75/1981, sem t6ku gildi i byrjm ars 1997. Samkvremt peim 16gum var fr6rJr6tturinn
lekkadur i 6firngum 6 premur 6rum en med eldri 6nfttan fuildriltt skyldi fara eins og fi6rfestingin ad
baki honum hefdi 6tt s6r stad eftir gildistOku laganna. Med visan til pessa fdllst skaustj6ri ekhi 6
frildrfltl J en sf ni6urstada var stadfest meiS frskurdi yfirskattanefrrdar. Kraf6ist J pess ad frskur6ur
yfirskattanefrrdar yrdi felldur fr gildi og honum endurgreiddur pessi mismunur. H6lt hann pvi fram a6
med setningu laganr. 13711996 hef6i lOgg$afinn malt fyrir um afturvirka skerdingu 6 r6tti, sem hann
haf6i pegar 6unni6 s6r samkvremt lOgum, en 6kvre6i fyrrnefndu laganna gatu ekki nri6 til fi6rfestinga
sem til var stofira6 ffrir gildistOku peina par sem pad vari ipyngjandi og aftunvirkt og i andst06u vi6 2.
mgr.77. gr. stj6marskrarinnar. I Hestardtti var tali6 ad vi6 rirlausn um pad, hvort laga6kvedi6 fengi
samrlimst reglu2. mgr.77. gr. stj6marskr,6rinnar, yrdi a6 lita til pess ad l0ggjafi og stj6rnv0ld hefdu
sj6lf studlad a6 pvi i p6gu atvinnulifsins ad einstaklingar legdu fe sitt i hlutafiarkaup,, sem almennt
$lgdi 6hretta, i sta6 pess a6 fi6rfesta me6 06rum og iiruggari hretti. A m6ti hef6i riki6 reki6 6 sig ad
veita skattivilnun af 80% fi6rfestingarinnarr. 56 t{mi, sem sri fvilnun skyldi gilda, var bre6i fyrirfram
gefinn og tiltOlulega skammur. Skattalegt hagrredi var pannig ftreiknanlegt og unnt ad leggja mat 6
6haettuna, sem tekin vcri, i samanbur6i vi6 pa6. begar pessi adstada vrri virt yrdi aer fallast 6 med J a6
lagagreinin frli i sdr afturvirkni, sem braurt i b6ga vid 2. mgr.77 . gr. stj6marskr6rinnar. Var
hdra6sd6mur pvi stadfestur og islenska rildnu gert ad greida J umreddan mismun.

i m6linu var deilt um hvort skattahagre6ir5 vreri skattur i merkingu 77. gr. stjiskr. sem ekki
metti afnema me6 afturvirkum hetti. Um pa6 siegir Hestirdttur:

Fr6dr6ttarheimildir skattalaga eru hluti af peim reglum, sem stj6rna pvi hvada skatta: eru lagdir 6
einstaklinga og l0ga6ila. Skatt6l0gur er urmt ad auka hvort heldur med pvi ad draga rir eda fella ni6ur
eldri fr6dr6ttarheimildir, hrekka skatthlutfall, breyta skattstofni e6a med enn odru mirti. Ver6ur ekki
fallist 6 me6 6ffianda ad brelting 6fr6drhttarheimild, sem lei6ir til herri skattgrei6slu, falli almennt
utan vi6 reglu2.mgr.77. gr. stj6marskrarinnar um bann vi6 afturvirkni skattalaga, sem er sproftin af
pvi a6 mikilv€gt er talid ad almenningur geti treyst pvi medal annars ad flagningteljuskatts sd i
samrremi vi6 par reglur, sem giltu pegar teknarun var afla6.

H6r leggur Hrestirdttur 6herslu 6r6ttmntar vrentingar. .{6 auki slrer hann pvi .fdstu ad
skattahagrae6i megi ekki sker6a med aftunrirkm hefii. Ahersla Hestar6ttar er 6
rdttaroryggissj 6narmi6.

Deilt var um i mSlinu hvort afn6m skattahagrredis vcri nokku6 afturvirkt Szrst reglumar
kremu til framkvremdafu6 og me6 gildisto.ku laganna. Hrestirdttur hafna6i pvi me6
eftirfarandi rdkum:

Fjarfesting stefrrda f6r fram 6 6rinu 1996i rnedan l0g kv6du 6 um heimild manna til a6 draga 80o/o
fi6rfestingar vi6 hlutafiSrkaup upp a6 tilte,knu hdrmarki fr6 skatti nestu fimm 6rin. Slcattaleg medferd
slikrar r66st0funar fi6r var par med 6kver6in i 10gum, en dhrifum hennar jafuframt dreift 6 allt ad
fimm dr. Skatthagrredi petta var skert me6 lOgum nr'. 13711996, en samkvemt 5. mgr. 3. gr. peira
laga skyldi farid me6 eldri 6nfttan fuildrAft eins og fi6rfestingin a6 baki honurn hef6i 6tt sdr stad eftir
gildistOku laganna. Vi6 urlausn um pad, hvort laga6kvm6i6 f6i samrr-imst reglu 2. mgr. 77. gr.
stjdrnarskr6rinnar, ver6ur a6 lita til pess a6 l0ggjafi og stj6rnvdld stu6ludu sj6lf a6 pvi i p6gu
atvinnulifsins a6 einstaklingar legdu f6 sitft i hluitafi6rkaup, sem almennt f,lgir 6hntta, i sta6 pess a6



fiiirfesta med Odrum og Oruggari hetti, A m6ti t6k riki6 6 sig ad veita skattivilnun af 80%
fi6rfestingarinnar. 56 timi, sem sf ivilnun skyldi gilda, var bedi S,rirfram gefinm og tiltolulega
skammur. Skattalegt hagredi var pannig ritreiknanlegt og unnt a6 leggja mat 6 6herttuna, sem tekin
vreri, i samanburdi vid pad. Fegar pessi ailstada er virt verdur ad fallast d med stefncla a6 lagagreinin
feli i s6r afturvirkni, sem braut i b6ga vid 2. mgr. 77. gr.sd6rnarskr6rinnar. Samkv@mt ollu
framanrOktu verdur hinn 6frjjadi d6mur srtadfestur.

Hrd. 1984/560:

Hrestirdttur segir:

Gatnagerdaryjald pa6, sem um er fallad i m61i pessu, var lagl6 samkvremt 3.,4, <>g 5. gr. laga nr.
51/1974, sbr. l0g w. 3l /1975 og reglugerd rtr. 43011975. Fa6 var lagt 6 eigendur fasteigna vi6
Strandgdtu 6 arinu 1975 vegna slitlags, sem sett hafdi veri6 6 gOtuna ari6 1973. Hdr var um sdrstaeda
skattlagningu a6 re6a tengda tiltekinni framkvemd, sem lauk um tveim 6rum 66ur en l0g og
reglugerd um hana voru sett. Verdur ekki s66, ad stefndi e6a a6rir eigendur fasteigna vid StrandgOtu
hafi getad sd6 pad furir 6rid 1973 eda hafl: astedu til a6 briast vid pvi p6, ad peim yrdi einhvern tima
sidar einum gert a6 greida kosfira6inn vii5 pessa framkvemd. M6ttu peir og gera 166 fyrir pvi 6ri6
797 5, er gatnagerdargialdid var lagt 6pd, ad skattlagningu mi6a6 vi6 l6rhag peirra 1973 vreri 1oki6.
Ver6ur pessi skattlagning pvi ekki talin {b stadist eftir 67. gr. stj6rnarskr6r lldvelcitisins islands nr.
33/1944. Ber af peim sOkum ad sta6festa hinn 6fi1fjada d6m ad ni6urst0du til.

H6r er ldgd Shersladrettariryggi og r6ttmiptar ventingar. Eignarrdttar6,kvre6i
stj6rnarskr6rinnar veitir vernd gegn afturvirkni skattalaga oha6 2. mgr. 77 . gr.

Hrd.198511296:

Hdr var umrre6uefnid ldg nr. 16l1965 um l-ifeyrissj66 hjrikrunarfredinga sem kvad 6 um pa6
ef ver6i almennar hrekkanir 6launum hjrikrurrar.kredinga skuli rikissj66ur og a.6rir, sem i
lifeyrissj66in grei6a, breta sj66num b6 hrekkun sem hannig verdur 6lifeyrisgrei6slum. Raud
kross Islands greiddi i sj66inn fiirir starfsmann sinn og var krafinn um slikar ver6bretur.
Hrestirdttur segir:

Feir, sem r66u m6lefrrum Rauda Krossirs, pegar I\4argr6t J6hannesd6ttir var i pj(rnustu felagsins,
g6tu ekki sd6 fyrir eda haft 6stredu til a6 briast vi6, ad felagi6 pyrfti einhvern timar sfdar ad greida
kostna6 vegna uppb6tar i lifeyri hennar af vOldurn verdlagspr6unar i landinu. Fvert 6. m6ti m6ttu peir
gera 166 Srrir, a6 grei6slum peirra vegna starfa hjrikrunarfredingsins vreri lokii6. Med pessari
athugasemd ber ad stadfesta h6radsd6m.

Med pessum rokum taldi Hrestir6ttur rikvre6i laga um betur vegna almennra verdhekkana
fara gegn eignarrdttar6kvre6i stj6marskrarinnar rr/egna afturvirkni. Tveir d6marar skilu6u
sdratkvredi og tirlkudu l6gin 6 pann h6tt a6 peim vreri ekki rtlad a6 hafa aftunrirk dluif.
D6mur pessi undirstrikar hve r6ttmretar verntingar ogrettar<tryggi orka mjdg til skyringar 6
eignan ettar ftkvre 6 i stj 6 rnarskr6rinnar.


